
第 ６４ 期 

財務諸表等及び財産目録 

令和４年（２０２２年）度 

自 ２０２２ 年 ４ 月 １ 日

至 ２０２３ 年 ３ 月３１日 

公益財団法人 中外創薬科学財団 



貸 借 対 照 表 
2023年3月31日現在 

（単位:円 ） 
科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資 産 の 部 
1. 流 動 資 産

現金預金  125,129,036  149,563,589 △24,434,553

前払費用  396,000  900,940 △504,940

資産合計  125,525,036  150,464,529 △24,939,493

2. 固 定 資 産
（1）基本財産

投資有価証券  532,700,000  500,000,000  32,700,000 

基本財産合計  532,700,000  500,000,000  32,700,000 

（2）特定資産
助成事業基金 - 10,000,000 △10,000,000

特別研究助成金SRG2021 - 15,000,000 △15,000,000

特別研究助成金SRG2022  56,000,000 70,000,000 △14,000,000

特別研究助成金SRG2023  30,000,000 - 30,000,000

退職給付引当資産  3,512,000  2,715,710  796,290 

特定資産合計  89,512,000  97,715,710 △8,203,710

（3）その他固定資産
建物附属設備  7,038,657  7,707,569 △668,912

什器備品  2,513,065  3,696,690 △1,183,625

ソフトウエア  4,236,540  960,300 3,276,240

敷金  26,713,000  26,713,000 0 

その他固定資産合計  40,501,262  39,077,559  1,423,703 

固定資産合計  662,713,262  636,793,269  25,919,993 

資産合計  788,238,298  787,257,798  980,500 

Ⅱ 負 債 の 部 
１.流 動 負 債 

未払金  6,500,000  3,000,000  3,500,000 

未払費用  156,208 - 156,208

預 り 金  320,265  290,497 29,768

流動負債合計  6,976,473  3,290,497  3,685,976 

2.固定負債
退職給付引当金  4,223,000  2,715,710  1,507,290 

固定負債合計  4,223,000  2,715,710  1,507,290 

負債合計  11,199,473  6,006,207  5,193,266 

III 正味財産の部 
1.指定正味財産

寄付金  500,000,000  500,000,000 0 

受贈投資有価証券  32,700,000 - 32,700,000

指定正味財産合計  532,700,000   500,000,000   32,700,000 

（うち基本財産への充当額） (532,700,000) (500,000,000) (32,700,000) 

2. 一般正味財産 244,338,825 281,251,591 △36,912,766

（うち特定資産への充当額） (86,000,000) (95,000,000) (△ 9,000,000)

正味財産合計  777,038,825  781,251,591 △4,212,766

負債及び正味財産合計  788,238,298  787,257,798  980,500 
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 
2022年4月１日から2023年3月31日まで 

(単位:円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 
Ⅰ．一般正味財産増減の部    
１．経常増減の部    
（１）経常収益    

①基本財産運用益    
基本財産受取公社債利息 5,745,466 3,219,000 2,526,466 
基本財産受取配当金 780,000 - 780,000 

②特定資産運用益    
特定資産受取利息 198 198 0 

③受取寄付金    
出捐寄附金 421,000,000 421,000,000 0 
一般寄附金 1,360,000 1,350,000 10,000 

④雑収益    
受取利息 6 4 2 
その他収益 - 427,465 △ 427,465 

経常収益計 428,885,670 425,996,667 2,889,003 
（２）経常費用    

①事業費    
役員報酬 11,730,722 7,590,982 4,139,740 
給料手当 20,790,907 27,878,152 △ 7,087,245 
福利厚生費 3,824,103 4,695,409 △ 871,306 
会議費 1,423,325 385,132 1,038,193 
旅費交通費 49,075,851 3,933,398 45,142,453 
通信運搬費 1,057,199 1,029,916 27,283 
減価償却費 384,927 106,700 278,227 
消耗品費 720,441 414,950 305,491 
印刷製本費 6,307,578 23,025,214 △ 16,717,636 
賃借料 17,894,802 18,282,291 △ 387,489 
諸謝金 10,403,141 10,882,599 △ 479,458 
支払表彰金 7,000,000 1,000,000 6,000,000 
支払助成金 100,000,000 115,500,000 △ 15,500,000 
支払補助金 109,248,052 78,180,236 31,067,816 
委託費 11,291,197 8,369,403 2,921,794 
会場費 10,208,133 6,673,140 3,534,993 
情報調査費 3,443,661 680,138 2,763,523 
審査料 7,292,400 3,407,000 3,885,400 
雑費 1,330,698 461,720 868,978 

事業費計 373,427,137 312,496,380 60,930,757 
②管理費    

役員報酬 8,166,204 6,247,706 1,918,498 
給料手当 20,790,904 17,938,778 2,852,126 
退職給付費用 1,758,609 1,590,710 167,899 
福利厚生費 4,231,408 3,341,826 889,582 
会議費 6,787,427 3,750,322 3,037,105 
旅費交通費 949,600 809,071 140,529 
通信運搬費 1,318,870 1,099,003 219,867 
減価償却費 1,930,270 1,833,562 96,708 
消耗品費 590,274 922,992 △ 332,718 
印刷製本費 603,240 4,706,724 △ 4,103,484 
水道光熱費 1,837,357 1,568,450 268,907 
賃借料 13,451,506 12,814,428 637,078 
租税公課 131,400 152,900 △ 21,500 
支払寄付金 1,279,590 12,364,020 △ 11,084,430 
委託費 5,693,182 6,991,186 △ 1,298,004 
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科    目 当年度 前年度 増 減 

新聞図書費 249,434 222,134 27,300 
雑費 22,602,024 1,287,759 21,314,265 

管理費計 92,371,299 77,641,571 14,729,728 
経常費用計 465,798,436 390,137,951 75,660,485 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 36,912,766 35,858,716 △ 72,771,482 
評価損益等計 0 0 0 
当期経常増減額 △ 36,912,766 35,858,716 △ 72,771,482 

２．経常外増減の部    
（１）経常外収益    
 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 
（２）経常外費用    

経常外費用計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
他会計振替額 - - - 
当期一般正味財産増減額 △ 36,912,766 35,858,716 △ 72,771,482 
一般正味財産期首残高 281,251,591 245,392,875 35,858,716 
一般正味財産期末残高 244,338,825 281,251,591 △ 36,912,766 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    
投資有価証券受贈益 35,360,000 - 35,360,000 
基本財産評価損益等 △ 2,660,000 - △ 2,660,000 
当期指定正味財産増減額 32,700,000 0 32,700,000 
指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 0 
指定正味財産期末残高 532,700,000 500,000,000 32,700,000 

Ⅲ．正味財産期末残高 777,038,825 781,251,591 △ 4,212,766 
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正味財産増減計算書内訳表 
2022年4月１日から2023年3月31日まで 

(単位:円） 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 
Ⅰ．一般正味財産増減の部    
１．経常増減の部    
（１）経常収益    

①基本財産運用益    
基本財産受取公社債利息 5,745,466 - 5,745,466 
基本財産受取配当金 780,000 - 780,000 

②特定資産運用益    
特定資産受取利息 198 - 198 

③受取寄付金    
出捐寄附金 315,750,000 105,250,000 421,000,000 
一般寄附金 1,360,000 - 1,360,000 

④雑収益    
受取利息 - 6 6 

経常収益計 323,635,664 105,250,006 428,885,670 
（２）経常費用    

①事業費    
役員報酬 11,730,722 - 11,730,722 
給料手当 20,790,907 - 20,790,907 
福利厚生費 3,824,103 - 3,824,103 
会議費 1,423,325 - 1,423,325 
旅費交通費 49,075,851 - 49,075,851 
通信運搬費 1,057,199 - 1,057,199 
減価償却費 384,927 - 384,927 
消耗品費 720,441 - 720,441 
印刷製本費 6,307,578 - 6,307,578 
賃借料 17,894,802 - 17,894,802 
諸謝金 10,403,141 - 10,403,141 
支払表彰金 7,000,000 - 7,000,000 
支払助成金 100,000,000 - 100,000,000 
支払補助金 109,248,052 - 109,248,052 
委託費 11,291,197 - 11,291,197 
会場費 10,208,133 - 10,208,133 
情報調査費 3,443,661 - 3,443,661 
審査料 7,292,400 - 7,292,400 
雑費 1,330,698 - 1,330,698 

事業費計 373,427,137 - 373,427,137 
②管理費    

役員報酬 - 8,166,204 8,166,204 
給料手当 - 20,790,904 20,790,904 
退職給付費用 - 1,758,609 1,758,609 
福利厚生費 - 4,231,408 4,231,408 
会議費 - 6,787,427 6,787,427 
旅費交通費 - 949,600 949,600 
通信運搬費 - 1,318,870 1,318,870 
減価償却費 - 1,930,270 1,930,270 
消耗品費 - 590,274 590,274 
印刷製本費 - 603,240 603,240 
水道光熱費 - 1,837,357 1,837,357 
賃借料 - 13,451,506 13,451,506 
租税公課 - 131,400 131,400 
支払寄付金 - 1,279,590 1,279,590 
委託費 - 5,693,182 5,693,182 

4



 
科    目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 

新聞図書費 - 249,434 249,434 
雑費 - 22,602,024 22,602,024 

管理費計 - 92,371,299 92,371,299 
経常費用計 373,427,137 92,371,299 465,798,436 
評価損益等調整前当期経常増減額    
評価損益等計    
当期経常増減額 △ 49,791,473 12,878,707 △ 36,912,766 

２．経常外増減の部    
（１）経常外収益    

経常外収益計 0 0 0 
（２）経常外費用    

経常費用益計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
他会計振替額 - - - 
当期一般正味財産増減額 △ 49,791,473 12,878,707 △ 36,912,766 
一般正味財産期首残高   281,251,591 
一般正味財産期末残高   244,338,825 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    
投資有価証券受贈益   35,360,000 
基本財産評価損益等   △ 2,660,000 
当期指定正味財産増減額   32,700,000 
指定正味財産期首残高   500,000,000 
指定正味財産期末残高   532,700,000 

Ⅲ．正味財産期末残高   777,038,825 
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

        

 

1． 重要な会計方針 

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

①満期保有目的の債券 

購入時の取得価額によっている。（償却原価法については、取得価額と債券価額との差額について重要性

に乏しいため、適用していない。）     

②その他の有価証券 

時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、正味財産増減として処理

し、売却原価は移動平均法により算定）によっている。 

（2） 固定資産の減価償却の方法 

①建物附属設備   定額法によっている。 

②什器備品      定額法によっている。 

③ソフトウエア      定額法によっている。 

（3） 引当金の計上基準       

退職給付引当金・・・・・役員及び職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する

金額を計上している。 

（4） リース取引の処理方法 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  

（5）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

        

2． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである｡  

     （単位:円） 

科           目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

投資有価証券 500,000,000 35,360,000 2,660,000 532,700,000 

小     計 500,000,000 35,360,000 2,660,000 532,700,000 

特定資産     

  助成事業基金 10,000,000 - 10,000,000 - 

  特別研究助成金SRG2021 15,000,000 - 15,000,000 - 

  特別研究助成金SRG2022 70,000,000 - 14,000,000 56,000,000 

  特別研究助成金SRG2023 - 30,000,000 - 30,000,000 

  退職給付引当資産 2,715,710 796,290 - 3,512,000 

小     計 97,715,710 30,796,290 39,000,000 89,512,000 

合     計 597,715,710 66,156,290 41,660,000 622,212,000 
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3． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は､次のとおりである｡ 

      （単位:円） 

科           目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産     

投資有価証券 532,700,000 532,700,000 - - 

小     計 532,700,000 532,700,000 - - 

特定資産     

  特別研究助成金SRG2022 56,000,000 - 56,000,000 - 

  特別研究助成金SRG2023 30,000,000 - 30,000,000 - 

  退職給付引当資産 3,512,000 - - 3,512,000 

小     計 89,512,000 - 86,000,000 3,512,000 

合     計 622,212,000 532,700,000 86,000,000 3,512,000 

 

4． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は､次のとおりである｡  

     （単位:円）  

科           目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

  建物附属設備 9,209,409 2,170,752 7,038,657 

  什器備品 7,763,813 5,250,748 2,513,065 

  ソフトウエア 4,805,900 569,360 4,236,540 

合     計 21,779,122 7,990,860 13,788,262 

 

5． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は､次のとおりである｡ 

     （単位:円）  

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

第9回三井住友FG劣後債   100,000,000   98,891,000   △1,109,000  

第11回三菱UFJFG劣後債   100,000,000   98,630,000   △1,370,000  

第449回九州電力債   100,000,000   99,642,800   △357,200  

第396回中国電力債   100,000,000   96,220,000   △3,780,000  

第180回利付国債   100,000,000   96,581,200   △3,418,800  

合     計  500,000,000   489,965,000   △10,035,000  
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付 属 明 細 書 
 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

2. 引当金の明細 

（単位:円） 

科           目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

  退職給付引当金 2,715,710 1,507,290 0 0 4,223,000 
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財 産 目 録 
2023年3月31日現在 

（単位:円） 
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）     

 預金 振替預金 

ゆうちょ銀行一三八支店 

運転資金として 667,342 

 
  普通預金 

三井住友銀行 京橋支店 

運転資金として 21,846,914 

 
  普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

運転資金として 102,614,780 

 
 前払費用 ㈱シンクキューブ 経費精算システム維持更新料 396,000 

 
流動資産合計  125,525,036 
（固定資産）     

基本財産 投資有価証券 

 株式 

 

中外製薬㈱ 10,000株 

 

運用益を公益目的事業の財源として使用 
 

32,700,000 
  満期保有目的債券 第9回三井住友FG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第11回三菱UFJFG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第449回九州電力債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第396回中国電力債(15年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第180回利付国債(20年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 

特定資産 特別研究助成金

SRG2022 

定期預金 

三井住友銀行 東京営業部 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
56,000,000 

 
 特別研究助成金

SRG2023 

普通預金 

三井住友銀行 京橋支店 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
30,000,000 

 
 退職給付引当資産 普通預金 

三井住友銀行 京橋支店 

役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 3,512,000 

 
その他固定資産 建物附属設備 事務所内装費用 管理運営の用に供している  7,038,657  

 什器備品 書庫・机他 管理運営の用に供している  2,513,065  
 ソフトウエア 助成金等申請システム 公益目的事業、管理運営の用に供している  4,236,540  
 敷金保証金 事務所敷金 管理運営の用に供している 26,713,000 

固定資産合計  662,713,262 
   資産合計 788,238,298 
（流動負債）     
 未払金 研究助成受領者 研究助成金の未払い分 6,500,000 
 未払費用 法人クレジットカード 旅費交通費等未引落し分 156,208 
 預り金 役員・職員に対するもの 源泉所得税、住民税、社会保険の預り分 320,265 

 
流動負債合計  6,976,473 
（固定負債） 退職給付引当金 役員・職員に対するもの 役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 4,223,000 

 
固定負債合計  4,223,000 
   負債合計 11,199,473 
   正味財産 777,038,825 
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